
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIA - SERVIZIO 1
Determinazione Dirigenziale n. 5 del 09/01/2026

Oggetto: Istituzione fondo economato anno 2026

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

-Premesso che a seguito delle consultazioni Amministrative del 14 e 15 Maggio 2023, per il rinnovo degli Organi Istituzionali dell’Ente 
è stato eletto e proclamato Sindaco il sig. Andrea De Filippo;
-Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 28.04.2025 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria;
 Richiamate :
-- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 20.03.2025 , esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027 - Approvazione”;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione Bilancio di 
Previsione e.f. 2025-2027 -” ; 
-la Delibera di G.C .n. 38 del 20.03.2025, esecutiva nei termini di legge, di “ Approvazione P.E.G. 2025”; 
-la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 30.07.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ Verifica della 
permanenza degli equilibri generali di bilancio 2025/2027 -” 
-la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 30.07.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ Assestamento 
Generale al bilancio di previsione 2025/2027 -” 
-Che con il decreto 24 dicembre 2025 del Ministero dell’interno (G.U. n. 302 del 31-12-2025) è stato disposto il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2026, ai 
sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267 (TUEL) e contestuale autorizzazione all’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, co. 3 del TUEL ;
-Vista la nota Prot. 34 del 02/01/2026 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2026 – 2028 – Comunicazione Esercizio Provvisorio ;
-Tenuto conto che, ai sensi del d. Lgs. n. 118/2011, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni 
giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;
-Richiamato: 
l’art. 107 del TUEL, per cui spettano ai Dirigenti la direzione dei servizi e uffici, nonché l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;
-Visto l’articolo 163, comma 3 e 5, del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina le modalità dell’esercizio  provvisorio;
-Tenuto conto che, ai sensi del d. Lgs. n. 118/2011, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni 
giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;
 - il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

-  il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;i
-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-24-dicembre-2025
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-24-dicembre-2025
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-24-dicembre-2025
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-24-dicembre-2025
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-24-dicembre-2025
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-24-dicembre-2025
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-24-dicembre-2025


Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

-  il regolamento comunale di contabilità; 

-  il regolamento comunale sui controlli interni; 

-VISTO il Regolamento di Economato, approvato con Delibera di C.C. n.44 del 06/10/2005, che all’art. 10 prevede che all'inizio di ogni 
anno finanziario è attribuito al servizio economato un fondo che consente di provvedere alle anticipazioni ed ai pagamenti di cui al 
presente regolamento, per il tramite di mandati di pagamento. 
-RITENUTO, in attuazione dei sopra citati Regolamenti e per esigenze di semplificazione della attività amministrativa generale 
dell'Ente, nonché al fine di perseguire migliori risultati in termini di efficienza ed efficacia della azione dei responsabili dei servizi 
comunali:
- di individuare le spese minute ed urgenti per le quali si rende indispensabile il pagamento diretto in contanti per mano degli 
istruttori amministrativi in servizio presso il Servizio Economato.
-di dover, per l'inizio dell'esercizio finanziario 2026, individuare ed anticipare al Servizio economato 2.500,00 € quale fondo da 
reintegrare durante l'esercizio ad esaurimento della somma anticipata, previa presentazione del rendiconto documentato delle spese 
effettuate ed approvate dal Responsabile del servizio;
-di fissare l’ammontare massimo di ogni operazione di spesa attivabile come specificato nel Regolamento di Economato;

D E T E R M I N A
 

-  1) di richiamare e confermare la premessa quale parte integrante della presente determina;
 

-  2) di anticipare la somma di 2.500,00 € al Servizio Economato imputandola al capitolo 9006 (USCITE) del bilancio di 
previsione 2026 in corso di approvazione, che presenta la dovuta disponibilità;

 
-  3) di accertare la somma di 2.500,00 € al Servizio Economato imputandola al capitolo 9006 (ENTRATE) del bilancio di 

previsione 2026 in corso di approvazione, che presenta la dovuta disponibilità.
 

-  4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 163 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:
 

-  Registrazione contabile:  Impegno di Spesa 

Esercizio Titolo/funz/serv/inter Cap/Art. Creditore Importo Causale
Data 

scadenza 
pagamento

2026  9006 Servizio 
Economato

2.500,00 Anticipazione 
fondi Servizio 
Economato

31/12/2026

 
-  Registrazione contabile: Accertamento

Esercizio Titolo/funz/serv/inter Cap/Art. Debitore Importo Causale
Data 

scadenza 
incasso

2026  9006 Servizio 
Economato

2.500,00 Anticipazione 
fondi Servizio 
Economato

31/12/2026

 
Dove la data di scadenza del pagamento s’intende il momento temporale in cui il credito è esigibile da parte del creditore e la 
prestazione è stata  completamente eseguita; 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n. 102/2009), che il precedente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio;
7)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

8)  di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è  il Funzionario: Francesco 
Ocarino;
10) di trasmettere il presente provvedimento: alla Segreteria Generale  per  il relativo controllo  interno e al Collegio dei Revisori dei 
Conti per gli adempimenti di competenza.
11)  di procedere periodicamente, con limite massimo trimestrale e tenuto conto della disponibilità di cassa,  alla dovuta 
rendicontazione delle somme utilizzate; 

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

Dott. Michele Delle Cave


